ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

Katedra aplikované elektroniky a telekomunikací

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Zkraty na troleji

Václav Horník 2012

1

2

3

Prohlášení

Předkládám k posouzení a obhajobě diplomovou práci zpracovanou na závěr studia na

Fakultě elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této diplomové práce, je legální.

V Plzni dne …………… Podpis ……………

4

Poděkování

Rád bych poděkoval vedoucímu diplomové práce Doc. Ing. Jiřímu Danzerovi, CSc. za cenné

rady, připomínky a metodické vedení práce.

5

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá možnými druhy zapojení s asynchronním motorem

pro připojení do stejnosměrné a střídavé napájecí soustavy. Jsou zde rozvedeny možné typy

zkratů a možnosti protizkratové a nadproudové ochrany, dále pak simulace zkratu na

stejnosměrném napájecím systému.

Klí čová slova

Zkrat, stejnosměrné napětí, střídavé napětí, trolej, hlavní vypínač, pojistka, simulace zkratu.

Abstract

This diploma work discusses the possible types of involvement with an asynchronous motor

for connection to the DC and AC power supply. There are also detail the possible types of

faults and the possibility of short circuit and overcurrent protection. There is a simulation of

short circuit on the DC power system.

Key words

Short-circuit, DC voltage, AC voltage, trolley, main switch, fuse, short-circuit simulation.
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1. Úvod

Tato práce přibližuje problematiku určitých typů zkratu (posuzováno bude jen zemní spojení

trolej-kolej), které se mohou vyskytovat na trakčním vedení stejnosměrné troleje 600 V – 3

kV. Dále bude rozebrána problematika na střídavé troleji 25 kV/50 Hz a 15 kV/16 2/3 Hz.

V našem případě půjde o trolej napájenou 3 kV stejnosměrně a napájecí soustavou 25 kV/50

Hz střídavě.

V první části jsou přiblíženy základní zapojení s asynchronními motory pro připojení

na stejnosměrnou napájecí soustavu. Půjde o zapojení s proudovým a napěťovým střídačem.

Dále práce ukazuje zapojení pro střídavou napájecí soustavu, kdy je střídač napájen

z proudového nebo napěťového meziobvodu.

Dalším bodem práce je rozebrání místa možného zkratu, např. zkrat na troleji, v napěťovém

meziobvodu a mezifázový zkrat. Jeden typ zkratu si vybereme a podrobíme ho analýze. Z této

teoretické analýzy pak vytvoříme simulaci zkratu na troleji při připojení motoru, který bude v

režimu tah a rekuperace (brzda). Vše budeme simulovat pro stejnosměrnou napájecí soustavu

3 kV a pro střídavou napájecí soustavu 25 kV/50 Hz.

Dotkneme se teoreticky možnosti výpočtu zkratu na trolejovém vedení 3 kV, kdy půjde o

maximální hodnotu proudu při zkratu na stejnosměrném trakčním vedení.

Dále se budeme zabývat výpočtem a nastavením protizkratové ochrany na trakční napájecí

soustavě 3 kV.

Poslední část je věnována možnostem ochrany proti nadproudu a zkratu na stejnosměrné

napájecí soustavě.
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2. Zapojení s asynchronními trak čními motory pro napájení

ze stejnosm ěrné napájecí soustavy

2.1 Zapojení s proudovým st řídačem

Obr.1 Zapojení s proudovým střídačem

Především se nabízí možnost využít toto v zapojení s mezifázovou komutací pouze středně

rychlých tyristorů, bez zhášecích obvodů. Jednoduché řízení s oddělenými regulátory proudu

(v proudovém zdroji, pulzními měniči nebo řízenými usměrňovači) a kmitočtu (ve střídači).

Široké možnosti využití zapojení. Dnes se pro nová vozidla nepoužívá.
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2.2 Zapojení s nap ěťovými st řídači

2.2.1 Základní zapojení s napěťovým střídačem

Obr.2 Zapojení s napěťovým střídačem

Toto zapojení představuje v současné době standard. Vzhledem k výkonům se realizuje buď

s GTO tyristory nebo dnes již převážně s IGBT tranzistory. Při brzdění jde vždy o rekuperaci

a záleží pouze na okolnostech, zda a kdy se v motorech vyrobená energie vrátí do sítě a kdy je

mařena v brzdovém odporníku. Pro řízení brzdy je (na rozdíl od proudového střídače) nutno

použít (brzdový) pulzní měnič pro řízení efektivní velikosti brzdového odporu.
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2.2.2 Tříbodové zapojení

Obr.3 Tříbodové zapojení

Tento způsob zapojení umožňuje řešit bez problémů sériové zapojení polovodičových

součástek střídače a samotné zapojení lze přímo připojit na napájecí síť 3 kVss. Výstupní

napětí může kromě hodnoty dU+ a dU− nabývat také hodnoty 0, čímž se zlepší aproximace

napětí a zmenší se za jinak stejných okolností odchylky proudu motoru od sinusovky.
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2.2.3 Sériové zapojení dvou meziobvodů na dělený filtr

Obr.4 Sériové zapojení dvou meziobvodů na dělený filtr

Objevuje se jen u vozidel na 3 kVss. Je důležité zajistit stabilní rozdělení napětí na měniče

a motory. Při sériovém spojení napěťových střídačů je nezbytné regulací zajistit, aby vstupní

napětí se na oba kondenzátory dělilo alespoň přibližně rovnoměrně. Malý rozdíl ve výkonu

motorů (tzn. v odběru proudu z jednoho z kondenzátorů) vede k rychlému růstu napětí na

jednom z měničů na úkor druhého. Přes to se toto zapojení používá.
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2.2.4 Zapojení s dvojitou hvězdou

Obr.5 Zapojení s dvojitou hvězdou

Problém rozdělení napětí na vstupním filtru se automaticky řeší prostřednictvím magnetické

vazby mezi „horním“ a „dolním“ systémem vinutí. Tato vinutí jsou (na rozdíl od proudové

varianty) provedena co nejshodněji ve všech parametrech (osy vinutí, reaktance), protože jsou

vázána společným hlavním magnetickým tokem tvořícím v podstatě transformátor, který

umožňuje „přelévání“ výkonu mezi oběma systémy vinutí tak, aby napětí na nich byla stejná.

To se přitom děje samočinně, přesně, rychle a naprosto spolehlivě.
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3. Zapojení s asynchronními trak čními motory pro napájení

ze střídavé napájecí soustavy

3.1 Proudové napájení st řídačů

Obr.6 Proudově napájený střídač

Pro vytvoření proudového meziobvodu lze i při napájení ze střídavé sítě použít zapojení

pro plynulou regulaci napětí (ve skutečnosti proudu). Prakticky to znamená použití řízených

usměrňovačů s vyhlazovací tlumivkou. Ve speciálních případech (například

u dvousystémových vozidel) lze uvažovat i o diodovém usměrňovači s následným LC filtrem

a pulzním měničem. Zatím se nikde nepoužívá.
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3.2 Napěťové napájení st řídače

Obr.7 Napěťově napájený střídač

Pro vytvoření napěťového meziobvodu je nejjednodušším řešením diodový usměrňovač s LC

filtrem. Pro stabilizaci napětí meziobvodu lze použít řízený usměrňovač nebo diodový

a řízený můstek v sérii. Cenou za stabilizaci je zhoršení energetických vlastností vzhledem

k síti - po většinu doby bude řízený usměrňovač regulován a bude pracovat se zhoršeným

účiníkem v porovnání s diodovým usměrňovačem.
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3.2.1 Zapojení s pulzním usměrňovačem

Použití více paralelně zapojených sekundárních vinutí umožňuje přesazené řízení,

které podobně jako u pulzních měničů významně zmenšuje velikost „zvlnění“, v daném

případě obsah vyšších harmonických v primárním proudu a v troleji. Nabízí se možnost

efektivního řešení rekuperačního brzdění, které u střídavých vozidel prakticky vytlačilo

brzdění odporové.

Obr.8 Zapojení s pulzním usměrňovačem
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4. Místa možného výskytu zkratu

Bereme v úvahu univerzální zapojení, nikoliv plně funkční zapojení.

Obr.9 Zapojení pro možná místa zkratu

1) Při zkratu mimo vozidlo se kondenzátor vybíjí přes tlumivku do oblasti vzniku zkratu,

je možné použít oddělovací diodu od místa zkratu.


[…]


//120kW

float Rs=0.0178,Rr=0.0112,Lqs=0.000556,Lqr=0.000424,Lh=0.014534,Lr=Lh+Lqr;

//hodnoty pro asynchronni motor 1100kW

float Tf=0.5; //filtr napeti

float Ct=0.01,Lt=0.004,Rt=0.02,dIt=0,dUc=0; //nastaveni pro trolej

float fpila=1000,iz=0,Ps=0,It=0;

float fs=50; //statorova frekvence

float fr=0.5; //tah

//float fr=-0.5; //brzda

float

Isx=0,dIsx=0,Isy=0,dIsy=0,Frx=0,dFrx=0,Fry=0,dFry=0,Is=0,Qs=0,Qr=0,Q=0,M=0,Fr=0;

//Q – mech rychlost , F- mag tok

int Udc=3000;//napajeni

int dupila=1,upilapom=0;
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double upila=0,pilastupnu=0;

float Kfr=0;

float uc=Udc,Ucf=Udc,dUcf=0,U3=0,Urm=0;

float Ur[3],U0[3],Us[3],isf[3],tkoin[3],Isf[3]; //pro 3faze

void motor(double Usa,double Usb,double Usc){

Lr=Lh+Lqr; //mat model pomoci stavovych rovnic

JM=Lqs+Lqr*Lh/Lr;

A=(Rs+Rr*Lh*Lh/(Lr*Lr))/JM;

B=(Rr*Lh/(Lr*Lr))/JM;

C=(Lh/Lr)/JM;

D=1/JM;

Usx=((2*Usa)-Usb-Usc)/3;

Usy=(Usb-Usc)/sqrt(3);

dIsx=-A*Isx+B*Frx+C*Q*Fry+D*Usx;

dIsy=-A*Isy-C*Q*Frx+B*Fry+D*Usy;

dFrx=Rr*Lh*Isx/Lr-Rr/Lr*Frx-Q*Fry;

dFry=Rr*Lh*Isy/Lr+Q*Frx-Rr/Lr*Fry;

dIt=1/Lt*(Udc-Rt*It-uc);

dUc=1/Ct*(It-iz);

dUcf=1/Tf*(uc-Ucf);

Ucf=Ucf+dUcf*h;

Isx=Isx+dIsx*h;

Isy=Isy+dIsy*h;

//Is=sqrt(Isx*Isx+Isy*Isy);

Frx=Frx+dFrx*h;

Fry=Fry+dFry*h;

Fr=sqrt(Frx*Frx+Fry*Fry);

if (Fr<0.01){Fr=0.01;}

It=It+dIt*h;
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 uc=uc+dUc*h;

Isf[0]=Isx;

Isf[1]=-0.5*Isx+sqrt(3)/2*Isy;

Isf[2]=-0.5*Isx-sqrt(3)/2*Isy;

//M=2*3/2*Lh/Lr*(Frx*Isy-Fry*Isx);

Ps=3/2*(Usx*Isx+Usy*Isy);

iz=Ps/uc; // linearita

}

int main (){

FILE *fw;

fw = fopen("zkratDCtah.txt", "w");

// fw = fopen("zkratDCbrzda.txt", "w");

while(t<=2+tp){

if(t>2){Udc=0;}

Qs=2*PI*fs;

eps=eps+Qs*h;

Q=Qs-2*PI*fr;

pilastupnu=round(1/fpila/2/h);

fpila=1/(pilastupnu*2*h);

Ufm=2*230*sqrt(2)*fs/50; // U/f = konst.

Urm=Ufm/Ucf*1.74; // 2/1.15=0.74...modulace s 3. har.

if(Urm>=(0.99*(pilastupnu/2))/(pilastupnu/2)){Urm=(0.99*(pilastupnu/2))/(pilastupnu/2);

}

U3=0.15*sin(3*eps);

upila=upila+dupila; //jednoducha symetricka pila

if((upila>=pilastupnu/2)||(upila<=-pilastupnu/2)){
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 for(int ifaz=0;ifaz<3;ifaz++){

Ur[ifaz]=round((pilastupnu/2)*Urm*(1.15*sin(eps-(ifaz)*2*PI/3)+U3));

}

dupila=dupila*(-1);

}

// linearita

for (int ifaz=0;ifaz<3;ifaz++){

U0[ifaz]=Ur[ifaz]/(pilastupnu/2)*uc/2;

}

//------konec koincidenci, vypocet Usa,b,c---------------------------------------------------------

for(int ifaz=0;ifaz<3;ifaz++){

Us[ifaz]=((3*U0[ifaz])-U0[0]-U0[1]-U0[2])/3;}

motor(Us[0],Us[1],Us[2]);

pom++;

if ((pom>100)&&(t>1.8)){

pom=0;

fprintf(fw, " %f", (t-1.8)); //generovani hodnot pro grafy

fprintf(fw, "; %f", It);

//fprintf(fw, "; %f", uc);

fprintf(fw, "; %d", Udc);

fprintf(fw, "; %f\n", uc);

}

t=t+h;

} // end casoveho whilu

fclose(fw);

return(0);

}
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Program pro MATLAB na vygenerování grafů

data = load('zkratDCtah.txt' , '-ascii');

%data = load('zkratDCbrzda.txt' , '-ascii');

figure(1)

plot (data(:,1),[data(:,2) data(:,3)]); grid on;

xlabel('cas[s]');ylabel('It Ut [V]'); legend('It','Ut'); %title ('Zkrat na stejnosmerne troleji v

case t=0,2s v rezimu rekuperace, napeti a proud v troleji');

figure(2)

plot(data(:,1),[data(:,4) data(:,3)]); grid on;

xlabel('cas[s]');ylabel('Uc Ut [V]'); legend('Uc','Ut'); %title ('Zkrat na stejnosmerne troleji

v case t=0,2s v rezimu rekuperace, napeti v troleji a napeti na vstupnim kondenzatoru');