Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Zkratky na troleji
Student: Bc. Václav HORNÍK Std. číslo:
Vedoucí: doc. Ing. Jiří Danzer, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 20
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 15
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činností studenta, připomínky, dotazy:

Student se tématu věnoval poměrně ošestramně, nashromáždil řadu poznámek, z nichž však jejich řada má s tématem pouze malou souvislost.

Student pracoval samostatně, konzultace využíval hlavně v závěru.

K jednotlivým částem mám následující připomínky

- při popisu jednotlivých zkratků by bylo vhodné uvést odpovídající schémata
- poměrně rozsáhlá teoretická část nemá odrazu v rozboru výsledků, obrázkem (graf 1.4) chybí podrobnější popis a především rozhodnutí.

Doporučuji při obhajobě doplnit podle bodu 4. zadání týkajícího se zhodnocení rizik

Diplomovou práci hodnotím klasifikací

(podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

dobře

Dne: 18.5.2012

Jiří Danzer
.....
podpis vedoucího práce

Jiří Danzer